
Comune di Montagnareale  
  Provincia di Messina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N° 45 del Reg. 

 

Data 27.12.2013    
 

OGGETTO:  RICHIESTA DI INCLUSIONE, ALL’INTERNO DELLA 

PERIMETRAZIONE DEL PARCO DEI NEBRODI, DI PARTE DEL TERRITORIO 

COMUNALE. 

 

L’anno duemilatredici giorno  ventisette del mese di  dicembre  alle ore 10,00  nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

MILICI NUNZIO 

   

  P 
 

 

PIZZO BASILIO 
 

P 
 

 

NATOLI SIMONE 

    

  P     

 

CATANIA ANTONINO 

 

P    

 

GIARRIZZO ELEONORA 
P 

   

 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
P 

   

NATOLI ROBERTO 
  P 

 

    BUZZANCA MARIA GRAZIA 
P 

 

    

 

GREGORIO ERIKA 
   

  P 
   

 

NIOSI SIMONA 
P     

 

COSTANZO GIOVANNI 

   

   
A 

 

ROTULETTI MARIA 

 

P 
 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°  11 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°   01 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

   

  Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Sig. Nunzio Milici, nella qualità di Presidente del Consiglio. 

� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 

 

      

 

 

 



Comune di Montagnareale  
  Provincia di Messina  

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente pone in trattazione l’argomento dando lettura della proposta agli atti relativa 
all’oggetto. 

- Il Responsabile dell’Ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica, ha espresso l’allegato parere favorevole. 

 

Il consigliere Magistro a nome del gruppo di minoranza annuncia  voto contrario non 
pregiudizialmente, anzi tutt’altro, ma perché ritiene necessario dover coinvolgere la 
cittadinanza su tale scelta. 

Il consigliere Natoli Simone propone che venga votato favorevolmente per includere 
solo i terreni di proprietà del Comune e che la zona A sia definita nell’ambito dell’area in 
atto data in gestione all’Assessorato Agricoltura e Foreste della Regione.  

L’emendamento proposto dal consigliere Natoli Simone viene approvato all’unanimità. 

 

I  L    C O N S I G L I O  

 
           VISTA  la proposta di deliberazione n°42 del 20.12.2013  concernente: “RICHIESTA DI 

INCLUSIONE, ALL’INTERNO DELLA PERIMETRAZIONE DEL PARCO DEI NEBRODI, DI PARTE DEL 

TERRITORIO COMUNALE.”; 
 

 CON VOTI favorevoliN°7, contrari N°4 su n°11 consiglieri presenti e votanti 
espressi nelle forme di legge; 

 
  RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione come formulata dal Sindaco che si 

intende integralmente trascritta alla presente, così come emendata.- 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
  Provincia di Messina  

 

 

 

 

 

 

 

Area Tecnica 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   -   N.  42   DEL   20/12/2013 

 

 
---==O==--- 

 
OGGETTO: - RICHIESTA DI INCLUSIONE, ALL’INTERNO DELLA PERIMETRAZIONE DEL PARCO DEI NEBRODI, DI PARTE DEL 

TERRITORIO COMUNALE. 
---==O==--- 

 

FORMULAZIONE 

 

PREMESSO che, con D.A. n. 560/11 del 4 agosto 1993, l’A.R.T.A. ha istituito il Parco dei Nebrodi ed il relativo 

Ente di gestione, determinandone anche la “disciplina delle attività esercitabili e dei divieti operanti in ciascuna 

zona del parco” e approvando la cartografia in scala 1:10.000 riportante la perimetrazione e la zonizzazione del 

Parco; 

ACCERTATO che il territorio di questo Comune non è ricompreso nel Parco dei Nebrodi ma presenta peculiarità 

tali che impongono la conservazione in quanto trattasi di ambienti di estremo valore naturalistico da 

salvaguardare e sfruttare ai fini di fruizione sociale, ricreativa e culturale; 

DATO ATTO pertanto che in questo Comune insiste una porzione di territorio che presenta estremo valore 

naturalistico da salvaguardare; 

VISTO che l’area da salvaguardare si trova in località Rocca Saracena, presenta una estensione di circa Ha 

55.00.00 ed è costituita da piante di notevole pregio botanico, giusto quanto risulta dalla sintetica relazione e 

dalla cartografia allegata che riporta l’area individuata e ricadente nel territorio del comune nonché la proposta 

di massima per l’articolazione zonale redatta sulla base dei disposti normativi che disciplinano le aree protette in 

Sicilia; 

RITENUTO opportuno e necessario che questo comune formuli apposita richiesta, al competente A.R.T.A. ed 

all’Ente di gestione, di inclusione, all’interno della perimetrazione del parco dei Nebrodi, per la parte del proprio 

territorio comunale prima indicata, poiché presenta delle peculiarità ambientali degne di essere salvaguardate; 

VISTO che ricorrendone le condizioni, è previsto che venga ampliato il perimetro del Parco rispetto a quanto 

riportato nella cartografia allegata al precitato decreto istitutivo e dato atto che il perimetro stesso è stato già 

ampliato rispetto alla originaria istituzione; 

VISTA la L.R. 6 maggio 1981 n. 98 e la L.R. 9 agosto 1988 n.14 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE 

 

 

1) Approvare la richiesta di inclusione, all’interno della perimetrazione del Parco dei Nebrodi, di parte del 

territorio comunale; 

2) Dare mandato al Sindaco di formulare istanza al competente Assessorato Regione Territorio ed 

Ambiente ed all’Ente di Gestione, di inclusione all’interno della perimetrazione del parco dei Nebrodi, di 

parte del territorio comunale individuato nella cartografia riportante l’area ricadente nel territorio del 

comune e la proposta di massima dell’articolazione zonale; 

3) Dare mandato altresì agli organi esecutivi di questo Comune di provvedere preliminarmente a: 

a) pubblicare la cartografia riportante l’area individuata e ricadente nel territorio del comune nonché la 

proposta di massima di articolazione zonale presso l’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 35 della legge 

regionale n. 14/88; 

b) porre il tutto a questo Consiglio affinché motivandone si possa dedurre con apposita deliberazione nel 

caso in cui avverso la detta proposta venissero presentate opposizioni e/o osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione all’albo.  

 

 

l Responsabile dell’istruttoria Il Sindaco 



Comune di Montagnareale  
  Provincia di Messina  

 

 

 

 

 

 
F.to Geom. Antonino Costanzo F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 

 

 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 20.12.2013        

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Antonino Costanzo 

 
 
 

 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere FAVOREVOLE NON DOVUTO 
 
lì, 20.12.2013        

Il Responsabile dell’Area Ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
  Provincia di Messina  

 

 

 

 

 

 
 

    

 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
 

     F.to   Nunzio Milici 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
       F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Natoli Simone 
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno      23.01.2014  per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno               ai sensi dell'art.12 della L.R. 
44/91: 

 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

□ ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       

                                                                                                Vincenzo PRINCIOTTA 

 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


